
Наталія Повтарь, ЦЕДЕМ,  юристка в сфері розвитку та підтримки
організацій громадянського суспільства

Основні правові вимоги щодо організації
роботи, включення до реєстрів та звітування

Особливості законодавчого
регулювання зборів на рахунки
волонтерів-благодійників

03 жовтня  2023  року



2. Індивідуальне
(самостійне) волонтерство
(без зборів на картку) 
Н-д: знаходите потрібні для
ЗСУ  товари, засоби, тощо і
передаєте; плетете
маскувальні сітки і
передаєте підрозділам, які
того потребують.

Умовний розподіл волонтерства 

1, 2-  в осноному, регулювання ЗУ «Про волонтерську діяльність» ( Права та обов’язки волонтера,
порядок та умови укладення договору між волонтером та неприбуткової організацією визначені
заме в цьому Законі); 3 - Податковий Кодекс, Постанова №1049 (реєстр волонтерів)

3. Індивідуальне
(самостійне)
волонтерство (зі
зборами коштів)
= діяльність
благодійника-фізичної
особи

Волонтерство у співпраці з
неприбутковою
організацією (ГО, БО, інша
неприбуткова
організація.)

1.



Б Л А ГОД І ЙНИКИ -
Ф І ЗИЧН І  ОСОБИ

п.165.1.54 ПКУ – визначає умови звільнення від оподаткування
благодійної допомоги отриманої та наданої благодійниками-
фізичними особами.

Прикінцеві положення Зу “Про благодійну діяльність та
благодійні організації” ТА  НАКАЗ МІНФІНУ   № 1089 30.10.2014   
- визначає механізм включення  волонтера АТО та/або
здійснення заходів із забезпечення НБО  до Реєстру волонтерів
антитерористичної операції та/або здійснення заходів із
забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і
стримування збройної агресії Російської Федерації та структуру
цього реєстру.



ПІДПУНКТ А)

Я КИМ  Ф І З .  ОСОБ АМ  ВОЛОН Т Е Р - Б Л А ГОД І ЙНИК   МОЖЕ
З АЛ УЧ А ТИЙ  НАД А В А ТИ  Б Л А ГОД І ЙН У  ДОПОМО Г У  Б Е З
ОПОДА Т К У В АННЯ  ПДФО  (П . 1 6 5 . 1 . 5 4ПКУ ) :  

1. Учасники бойових дій - військовослужбовці ,
працівники ЗСУ, НГУ, СБУ, тощо, -інших військових
формувань,  які захищають незалежність,
суверенітет та територіальну цілісність України та
членів сімей таких учасників бойових дій,
-працівники підприємств, установ, організацій, сил
цивільного захисту, які залучаються та беруть
участь у обороні України (з прив'язко до АТО).
2.Учасники акцій протесту, які постраждали  у
період з 21 листопада 2013 року по 28 лютого 2014
року, а також 02 травня 2014 року в місті Одесі, та
члени їх сімей.
3. Фізичні особи, які мешкають, або вимушено
покинули місце проживання у зв’язку з
проведенням АТО.
4. Фізичні особи, які мешкали на території
Автономної Республіки Крим та вимушено
покинули місце проживання.

підпункт а
підпункт в

.

5.Учасники бойових дій -
військовослужбовці , працівники ЗСУ, НГУ,
СБУ, тощо, -інших військових формувань,
які захищають незалежність, суверенітет та
територіальну цілісність України та членів
сімей таких учасників бойових дій,
-працівники підприємств, установ,
організацій, сил цивільного захисту, які
залучаються та беруть участь у обороні
України (без прив'язки до АТО)
6. Працівники підприємств, установ,
організацій, сил цивільного захисту, які
залучаються до обороні України (без
прив'язки до АТО).
7.Фізичні особи, які мешкають (мешкали) на
території населених пунктів, у яких
проводяться (проводилися) бойові дії.

ПІДПУНКТ В)



 ПІДПУНКТ Б) П.165.1.54 ПКУ

ДОПОМО Г А  МОЖЕ  НАД А В А ТИ С Ь  Б Е З ПОС Е Р Е ДН ЬО
Ф І З .  ОСОБ І ,  А БО  Ч Е Р Е З :  

 Міністерство оборони України
Головне управління Національної гвардії України
Службу безпеки України
Службу зовнішньої розвідки України, 
Адміністрацію Державної прикордонної служби України
 Міністерство внутрішніх справ України
Національну поліцію України
Управління державної охорони України
 Адміністрацію Державної служби спеціального зв’язку та захисту інформації
України
 через органи управління інших утворених відповідно до законів України
військових формувань, їх з’єднання, військові частини
 підрозділи, установи або організації, що утримуються за рахунок коштів
державного бюджету

.



ОБМЕЖЕННЯ  ЩОДО  П Е РЛ І К У  ТОВА Р І В ,  ЯК І  МОЖЕ Т Е
З А К УПОВУВА ТИ  ЧИ  НАДАВА ТИ  В  ЯКОС Т І  БЛА ГОД ІЙНО Ї
ДОПОМОГИ  НА  КО РИС Т Ь  В І Й С Ь К А  ЧИ  ПОС Т Р АЖДАЛИ Х  В І Д
В І ЙНИ  ЦИВ І Л ЬНИ Х

 не включається до оподатковуваного доходу благодійна допомога, що
збирається та надається згідно з  підпунктом 165.1.54  пункту 165.1
статті 165 цього Кодексу:

 а) у будь-якій сумі (вартості), що надається﻿:

 - учасникам бойових дій- для закупівлі товарів визначених переліком
(Постанова КМУ №112 від 24 лютого 2016 р.);

- постраждалим учасникам Революції гідності, особам, які вимушено
залишили домівки в зв'язку з АТО та окупацією Криму - для лікування
та оздоровлення.

 *пп.170.7.8. п. 170.7. статті 170 ПКУ

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n10287


ОБМЕЖЕННЯ  ЩОДО  П Е РЛ І К У  ТОВА Р І В ,  ЯК І  МОЖЕ Т Е
З А К УПОВУВА ТИ  ЧИ  НАДАВА ТИ  В  ЯКОС Т І  БЛА ГОД ІЙНО Ї
ДОПОМОГИ  НА  КО РИС Т Ь  В І Й С Ь К А  ЧИ  ПОС Т Р АЖДАЛИ Х  В І Д
В І ЙНИ  ЦИВ І Л ЬНИ Х

 не включається до оподатковуваного доходу благодійна допомога, що
збирається та надається згідно з  підпунктом 165.1.54  пункту 165.1
статті 165 цього Кодексу:

 б)   у сумі, що сукупно протягом року не перевищує 500 розмірів мін.
заробітної плати (2023 рік - 3,35 млн. грн.):
 -  на відновлення втраченого майна, на житлові, соціальні і побутові
потреби та на інші потреби згідно з переліком (Постанова КМУ №653
від 26 листопада 2014 р.)

 *пп.170.7.8. п. 170.7. статті 170 ПКУ

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n10287


1. Не оподатковуються ЛИШЕ документально підтверджені витрати коштів і лише на цілі визначені в
п. 165.1.54

2.
Документальне підтвердження кожного етапу: чеки, виписки, квитанції, акти, доручення та запити
на благодійну допомогу (Запит від військового чи військової частини на благодійну допомогу у
вигляді приладу нічного бачення, тощо; чек який підтверджує факт придбання товару; акт
прийому-пердачі товару чи договір про надання благодійної пожертви)

3. При наданні допомоги варто мати також документальне підтвердження  статусу отримувача (можна
зазначити інформацію в акті прийому пердачі чи договорі благодійної пожертви)

4. Надавати допомогу  і збирати кошти можна лише на перелік товарів і засобів, які визначені
Постановами №112 та № 653

КЛЮЧОВ Е  ПРИ  НАДАНН І
ДОПОМОГИ  ЗА  Р А Х УНОК  З І Б Р АНИХ
КОШТ І В



ДОК УМЕН Т АЛ ЬН Е  П І Д Т В Е Р ДЖ ЕННЯ
ВИ Т Р А Т

ВАЖЛИВО! МОЖНА СПРОБУВАТИ НАЛОГОДИТИ ЗБІР І ВЕДЕННЯ ДОКУМЕНТІВ В
ЕЛЕКТРОННІЙ ФОРМІ. ЗОКРЕМА Й ДЛЯ ТОГО АБИ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЕЦЬ МІГ
ПІДПИСАТИ ДОКУМЕНТ ОНЛАЙН (Н-Д: (HTTPS://VCHASNO.UA/))

НЕ ОБОВ’ЯЗКОВО ДОКУМЕНТАЛЬНО ПІДТВЕРДЖУВАТИ  ВИТРАТИ ЗДІЙСНЕНІ У
ПЕРІОД З 24 ЛЮТОГО 2022 РОКУ ДО 1 ТРАВНЯ 2022 РОКУ (П. 29 ПІДР. 1 РОЗД. ХХ
ПКУ). 

СТАТТЯ 9 ЗУ “ПРО БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ТА ФІНАНСОВУ ЗВІТНІСТЬ В УКРАЇНІ“
ВСТАНОВЛЮЄ ВИМОГИ ДО РЕКВІЗИТІВ ПЕРВИННИХ ДОКУМЕНТІВ 

https://vchasno.ua/


Обов’язкові реквізити первинних документів:
  Додаткові реквізити
(необов’язкові):
  

  назву документа  (Н-д: "Договір про надання благодійної пожертви" );
  дату складання;
  назву підприємства, від імені якого   складено документ (ПІБ
волонтера-благодійника);
  зміст та обсяг господарської   операції, одиницю виміру
господарської операції;
  посади осіб, відповідальних за   здійснення господарської операції і
правильність її оформлення;
  особистий підпис або інші дані, що   дають змогу ідентифікувати
особу, яка брала участь у здійсненні господарської  операції.

  ідентифікаційний   код
підприємства, установи з
Державного реєстру;
  номер   документа;
  підстава для   здійснення операцій;
  дані про   документ, що засвідчує
особу-одержувача, тощо

З У  "ПРО  Б У Х Г А Л Т Е Р С Ь КИЙ  ОБЛ І К  Т А  Ф І Н АН СОВ У
З В І Т Н І С Т Ь  В  У К Р А Ї Н " І  (  Ч .  2  С Т .  9  З А КОНУ  №
9 9 6 )

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#o135


В АЖЛИВО !

обмеження щодо витрат благодійників на користь збройних сил
постраждалих від збройної агресії РФ, які визначені  пп.170.7.8. п.
170.7. статті 170 ПКУ застосовуються не лише в діяльності
благодійників-фізичних осіб, а й в діяльності громадських та
благодійних організацій



І НФО РМАЦ І ЙНИЙ  ЛИС Т  №  8 / 2 0 2 2 :  ОСОБЛИВОС Т І  ПРОВ АДЖ ЕННЯ
ВОЛОН Т Е Р С Ь КО Ї  Д І Я Л ЬНОС Т І  ПЛА ТНИК АМИ  ПОДА Т К І В  –
Ф І ЗИЧНИМИ  ОСОБ АМИ  У  П Е Р І О Д  З Д І Й СН ЕННЯ  З А ХОД І В  І З
З А Б Е З П Е Ч ЕННЯ  НАЦ І ОНАЛ ЬНО Ї  Б Е З П Е КИ  І  ОБОРОНИ ,  В І Д С І Ч І  І
С Т Р ИМУВ АННЯ  З Б РОЙНО Ї  А Г Р Е С І Ї  РО С І Й С Ь КО Ї  ФЕД Е Р АЦ І Ї

В АЖЛИВО  З  ПОЗИЦ І Ї  ДПС !

"До прийняття Кабінетом Міністрів України порядку підтвердження
статусу осіб, які постраждали внаслідок збройної агресії Російської
Федерації проти України у період дії правового режиму воєнного,
надзвичайного стану, з метою невключення до оподатковуваного
доходу фізичних осіб – платників податку доходів, отриманих у
вигляді цільової або нецільової благодійної допомоги, статус таких
осіб визначається самостійно надавачами цільової або
нецільової благодійної допомоги."

https://tax.gov.ua/data/material/000/529/640735/InfoList8_2022.pdf


В АЖЛИВО !

Громадські та благодійні організації, які мають ознаку
неприбутковості на період надзвичайного, военного
стану можуть надавати  допомогу на користь
військових формувань, закладам охорони здоров'я,  
фізичним особам, які вимушено залишили домівки -
навіть якщо це не передбачено як напрям діяльності  
в статуті.

 *пункт 63 Підрозділу 4 розділу XX ПКУ



ПОРЯДОК  ВКЛЮЧЕННЯ  ДО  Р Е Є С Т Р У
ВОЛОНТ Е Р І В ,  ЯКИЙ  В ЕД Е
Д Е РЖАВНА  ПОДА Т КОВА  СЛУЖБА
УК РА Ї НИ  Т А  ПОРЯДОК  З В І Т У В АННЯ
ЗА  З І Б Р АН І  КОШТИ



ЯК  ЗА Р Е Є С Т Р У ВА ТИС Ь  В Р Е Є С Т Р І
ВОЛОНТ Е Р І В ?  
! ПОДАТИ ЗАЯВУ ЗА ФОРМОЮ № 1-РВ З ПОЗНАЧКОЮ «ВКЛЮЧЕННЯ ДО РЕЄСТРУ»  (РОЗДІЛ ІІ
НАКАЗУ МІНФІНУ ВІД 30.10.2014 Р. № 1089)



1. особисто до будь-якого органу ДПС (при собі мати
паспорт)

2.
поштою до територіального органу ДПС (за

основним місцем обліку) + копія паспорту. *підпис
на заяві має бути завірений нотаріально.

3.

через уповноважену особу (представника) до
органу ДПС за основним місцем обліку волонтера. *
уповноважена особа повинна мати: документ, що
посвідчує особу; документ, що посвідчує особу
довірителя (волонтера), або його ксерокопії;

нотаріально засвідчена довіреність на проведення
відповідних дій.

4.
В електронному вигляді через «Електронний

кабінет платника податків»
(https://cabinet.tax.gov.ua/)

В  ЯКИЙ  СПОС І Б
МОЖНА
ПОДА ТИ
ЗАЯВУ ?  



Тут важливо вказати дату:

1.Яка не не може бути раніше 21 листопада 2013 року
2.Яка не може бути раніше дати відкриття волонтерського рахунка із найменшою
датою (рахунків може бути кілька)
3.Починаючи з якої можете документально підтвердити витрати на благодійність
(крім періоду з з 24 лютого 2022 року до 1 травня 2022 року)

ПРО  ЗАПОВН ЕННЯ
ЗАЯВИ  1 - Р В



ПРО  ЗАПОВН ЕННЯ
ЗАЯВИ  1 - Р В
ВОЛОНТЕРСЬКИХ РАХУНКІВ МОЖЕ БУТИ ВІДКРИТО ДЕКІЛЬКА



ПРО  ЗАПОВН ЕННЯ
ЗАЯВИ  1 - Р В
ЗАЗНАЧАЄТЕ КАТЕГОРІЇ ФІЗИЧНИХ ОСІБ НА КОРИСТЬ ЯКИХ БУДЕТЕ НАДАВАТИ ДОПОМОГУ

КРАЩЕ ПРОСТАВИТИ ПОЗНАЧКУ БІЛЯ ВСІХ ПОЛІВ ЩОДО ОТРИМУВАЧІВ ДОПОМОГИ!



ЗАЯВA F1308302  ПРО ВКЛЮЧЕННЯ/ВНЕСЕННЯ ЗМIН ДО РЕЄСТРУ ВОЛОНТЕРIВ
АНТИТЕРОРИСТИЧНОЇ ОПЕРАЦIЇ...

ЯК  ПРАЦЮВА ТИ  З
ЕЛ Е К Т РОННИМ
КАБ І Н Е ТОМ  ПЛА ТНИКА
ПОДА Т К І В



Не оподатковується благодійна допомога, отримана благодійниками -
фізичними особами у таких звітних податкових роках:

ЗМІНИ ДО ПКУ ВІД 30 ЧЕРВНЯ  2023 РОКУ ЗУ  NO  № 3219-IX 

ВАЖЛИВО !

 у звітному податковому році, що передує року внесення фізичної
особи до Реєстру волонтерів

 у звітному податковому році, в якому фізичну особу внесено до
Реєстру волонтерів;

 у звітних податкових роках, наступних після року внесення 
фізичної особи до Реєстру волонтерів

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3219-20#n9


ЯК  ВИЙТИ  З  Р Е Є С Т Р У  ЯКИЙ  В ЕД Е  ДПС ?

F1308401 ЗАЯВА ПРО ВИКЛЮЧЕННЯ З РЕЄСТРУ ВОЛОНТЕРIВ АНТИТЕРОРИСТИЧНОЇ
ОПЕРАЦIЇ ТА/АБО ЗДIЙСНЕННЯ ЗАХОДIВ IЗ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ НАЦIОНАЛЬНОЇ БЕЗПЕКИ I
ОБОРОНИ, ВIДСIЧI I СТРИМУВАННЯ ЗБРОЙНОЇ АГРЕСIЇ РОСIЙСЬКОЇ ФЕДЕРАЦIЇ



З В І Т У В АННЯ



 Але, Закон № 3050-IX вступив в дію лише 06.05.2023 року, тому волонтерам, які включені
до Реєстру у 2022 році подавати декларацію доведеться

БЛА ГОД ІЙНИКИ -Ф І ЗИЧН І  ОСОБИ  ЗА Р Е Є С Т РОВАН І  В
Р Е Є С Т Р І  МАЮТЬ  ПОДАВА ТИ  ЗА  Р Е З УЛ Ь Т А Т АМИ  РОКУ
Д Е КЛА РАЦ ІЮ  ПРО  МАЙНОВИЙ  С Т АН  І  ДОХОДИ ?
ЗАКОНОМ № 3050-IX ВІД 11.04.2023 ВНЕСЕНО ЗМІНИ ДО ПОДАТКОВОГО
КОДЕКСТУ ( П. 179.2 СТАТТІ 179)

 «ОБОВ’ЯЗОК ПЛАТНИКА ПОДАТКУ ЩОДО ПОДАННЯ ПОДАТКОВОЇ ДЕКЛАРАЦІЇ
ВВАЖАЄТЬСЯ ВИКОНАНИМ І ПОДАТКОВА ДЕКЛАРАЦІЯ НЕ ПОДАЄТЬСЯ, ЯКЩО
ТАКИЙ ПЛАТНИК ПОДАТКУ ОТРИМУВАВ ДОХОДИ, У ТОМУ ЧИСЛІ ІНОЗЕМНІ
ДОХОДИ, ЯКІ ЗГІДНО З ЦИМ КОДЕКСОМ НЕ ВКЛЮЧАЮТЬСЯ ДО ЗАГАЛЬНОГО
МІСЯЧНОГО (РІЧНОГО) ОПОДАТКОВУВАНОГО ДОХОДУ»

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3050-20#n26


ПРОБЛ ЕМА  1 .
З В І Т У В АННЯ  ЗА  2 0 2 2  Р І К

ВОЛОНТЕРИ ЗАРЕЄСТРОВАНІ В РЕЄСТРІ ДО 2023 РОКУ МАЛИ Б ДО 2 ТРАВНЯ 2023 РОКУ ПОДАТИ
ДЕКЛАРАЦІЮ ПРО МАЙНОВИЙ СТАН І ДОХОДИ



ОТРИМАНІ БЛАГОДІЙНІ ВНЕСКИ ВІДОБРАЖАЮТЬСЯ У РЯДКУ 11.3 РОЗДІЛУ III «ДОХОДИ, ЯКІ НЕ
ВКЛЮЧАЮТЬСЯ ДО ЗАГАЛЬНОГО РІЧНОГО ОПОДАТКОВУВАНОГО ДОХОДУ» ПОДАТКОВОЇ
ДЕКЛАРАЦІЇ. 

ПРОБЛ ЕМА  1 .
З В І Т У В АННЯ  ЗА  2 0 2 2  Р І К



ПРОБЛ ЕМА  1 .
З В І Т У В АННЯ  ЗА  2 0 2 2  Р І К

САНКЦІЇ ЗА НЕПОДАННЯ АБО НЕВЧАСНЕ ПОДАННЯ ДЕКЛАРАЦІЇ

П .  1 2 0 . 1 .  С Т .  1 2 0  ПК У  –  ШТРАФ  3 4 0  Г РН  З А  Н ЕПОДАННЯ ,  А БО  Н Е С ВОЄЧ А СН Е
ПОДАННЯ  Д Е К Л А Р АЦ І Ї

П .П .  6 9 . 1  П .  6 9  П І Д РО З Д .  1 0  РО З Д .  X X  ПК У  –  У  Р А З І  В І Д С У ТНОС Т І  У  ПЛА ТНИК А
ПОДА Т К І В  МОЖЛИВОС Т І  С ВОЄЧАСНО  ПОДА ТИ  З В І Т Н І С Т Ь  Б Л А ГОД І ЙНИК
З В І Л ЬНЯЄ Т Ь С Я  В І Д  В І ДПОВ І ДАЛЬНОС Т І  (ШТРАФУ  3 4 0  Г Р Н )  З А  Н Е ВЧ А СН Е  ПОДАННЯ
ЧИ  Н ЕПОДАННЯ  З В І Т НОС Т І

*  В С Е  Р І В НО  ПО Т Р І Б НО  ПОДА ТИ  Д Е К Л А Р АЦ ІЮ  ПРО Т Я ГОМ  ШЕС ТИ  М І С ЯЦ І В  П І С Л Я
П РИПИН ЕННЯ  А БО  С К А С У В АННЯ  ВОЄННО ГО  С Т АН У  В  У К Р А Ї Н І .

* *  ПРИ  Н ЕМОЖЛИВОС Т І  ПОДА ТИ  Д Е К Л А Р АЦ ІЮ  ПЛА ТНИК  ПОДА Т К І В  Н Е  П І З Н ІШ Е  3 0
В Е Р Е СН Я  2 0 2 2  РО К У  МАВ  ПОДА ТИ  З А Я В У  ПРО  В І Д С У Т Н І С Т Ь  Т А КО Ї  МОЖЛИВОС Т І
Р А ЗОМ  З  ВИЧ Е РПНИМ  П Е Р Е Л І КОМ  ДОК УМЕН Т І В  ( КОП І Й  ДОК УМЕН Т І В ) ,  І НФО РМАЦ І Ї ,
Я К І  П Е Р Е Д Б А Ч ЕН І  П Е Р Е Л І КОМ ,  З А Т В Е Р ДЖ ЕНИМ  НА К А ЗОМ  М ІНФ І Н У  №  2 2 5 ,  ДО
КОН Т РОЛЮЮЧО ГО  ОР Г АН У .



1.
Продаж гум. допомоги або використання благодійних пожертв з метою отримання прибутку, вчинені у
значному розмірі (470 000 грн) – штраф від 34 до 51 тис. грн./виправні роботи до 2 років/обмеження

волі до 4 років

2.

Ті самі дії, вчинені повторно або за попередньою змовою групою осіб, або службовою особою з
використанням службового становища, або у великому розмірі (1 340 000 грн.) - позбавлення волі на
строк від 3 до 5 років з позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю на

строк до 3 років та з конфіскацією майна.

3.

Дії, передбачені в попередніх 2 пунктах вчинені організованою групою або в особливо великому розмірі  
(4 020 000 грн.), або під час надзвичайного або воєнного стану – позбавлення волі на строк від 5 до 7
років з позбавленням права обіймати певні посади або займатися певною діяльністю на строк до 3 років

та з конфіскацією майна.

П Е Р Е СЛ І Д У ВАННЯ  ПРАВООХОРОННИМИ  ОР Г АНАМИ
ПРОБЛ ЕМА  3 .

СТАТТЯ 201-2 КРИМІНАЛЬНОГО КОДЕКСУ УКРАЇНИ  “НЕЗАКОННЕ ВИКОРИСТАННЯ З МЕТОЮ
ОТРИМАННЯ ПРИБУТКУ ГУМАНІТАРНОЇ ДОПОМОГИ, БЛАГОДІЙНИХ ПОЖЕРТВ АБО
БЕЗОПЛАТНОЇ ДОПОМОГИ”

ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ:



 ДЯКУЮ ЗА УВАГУ!

NATALIIAPOVTAR@GMAIL.COM

+380988047679


